RESOLUÇÃO Nº 19 DE 12 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO CADERNO DE

PROVAS E GABARITO OFICIAL DA PROVA ESCRITA DE

ESCOLHA SUPLEMENTAR PARA MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR DE PALHOÇA/SC.

A COMISSÃO ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) DE PALHOÇA/SC, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela Resolução 085/2024 do CMDCA, e:

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto

da Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CONANDA nº 231, de 28 de dezembro de 2022, que dispões

sobre o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 209 de 02 de dezembro de 2015, que estabelece os

parâmetros relativos à política municipal dos direitos da criança e do adolescente;

CONSIDERANDO o Edital 002/2025 de 25 de março de 2025 que define as regras do Processo

de Escolha Suplementar para membros do Conselho Tutelar de Palhoça/SC para o quadriênio

2024-2027;

CONSIDERANDO a superação da etapa de prova objetiva realiza no dia 10 de maio de 2025 às

08:00h pelos candidatos aptos conforme resolução nº 018 de 09 de maio de 2025;

R.E.S.O.L.V.E.:

Art. 1º  Divulgar o caderno de provas e o gabarito oficial da prova objetiva referente ao

Processo de Escolha Suplementar dos Membros do Conselheiro Tutelar do município de Palhoça/SC.

Art. 2º  O prazo para interposição de recursos referentes ao gabarito da prova objetiva

estará aberto de 13 a 14 de outubro de 2024, conforme previsto no edital do processo de escolha.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palhoça/SC, 12 de maio de 2025.

Everton Carlos Mathias

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

CMDCA/Palhoça/SC

01. Responda com base no Art. 258-A do
Estatuto da criança e do adolescente: Qual
a penalidade se a autoridade competente
deixar de providenciar a instalação e
operacionalização dos cadastros previstos
no art. 50 e no § 11 do art. 101 da Lei
8.069/90:

a) Pena - multa de R$ 1.000,00 (mil reais) a R$
2.000,00 (dois mil reais)
b) Pena - multa de R$ 1.000,00 (mil reais) a R$
3.000,00 (três mil reais).
c) Pena - multa de R$ 3.000,00 (mil reais) a R$
4.000,00 (dois mil reais).
d) Pena - multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
a R$ 7.000,00 (sete mil reais).

_________________________________________

02. Conforme o Art. 197-A do Estatuto da
criança e do adolescente, os postulantes à
adoção, domiciliados no Brasil, apresentarão
petição inicial na qual conste:

I - Qualificação completa;

II - Dados familiares;

III - Cópias autenticadas de certidão de
nascimento ou casamento, ou declaração
relativa ao período de união estável;

IV - Cópias da cédula de identidade e
inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas;

V - Comprovante de renda e domicílio;

VI - Atestados de sanidade física e mental;

VII - certidão de antecedentes criminais;

VIII - certidão negativa de distribuição cível.

Assinale a alternativa correta:

a) Todas as afirmativas estão corretas.
b) As afirmativas I, II estão corretas e as
demais estão incorretas.
c)  Somente as afirmativas IV, V e VIII estão
corretas.
d) Somente as afirmativas de I a VII estão
corretas.

_________________________________________

03. Segundo o Art. 171 da Lei 8.069/1990 o
adolescente apreendido por força de ordem
judicial será, desde logo, encaminhado à:

a) Aos pais ou responsáveis.

b) Á Defensoria pública.

c) Á autoridade judiciária.

d) Ao Conselho Tutelar.

04.  De acordo com o artigo 4º do ECA, quem
tem o dever de garantir os direitos
fundamentais à criança e ao adolescente?

a) apenas organizações não governamentais.;
b) a família, a comunidade, a sociedade em
geral e o poder público.
c) apenas o Estado.
d) apenas a família.

_________________________________________

05. Conforme o Art. 122 do Estatuto da
criança e do adolescente, a medida de
internação só poderá ser aplicada quando:

I - Tratar-se de ato infracional cometido
mediante grave ameaça ou violência a
pessoa;

II - Por reiteração no cometimento de outras
infrações graves;

III - Por descumprimento reiterado e
injustificável da medida anteriormente
imposta.

Assinale a alternativa correta:

a) Somente a afirmativa  I está correta.
b) Apenas as afirmativas I e II estão corretas.
c) Todas as afirmativas estão corretas.
d) Nenhuma das afirmativas estão corretas.

_________________________________________

06.  Em conformidade ao art. 137 do Estatuto da
Criança e do Adolescente (ECA), as decisões do
Conselho Tutelar somente poderão ser
revistas:

a) Pelo Chefe do Poder Executivo.
b) Pelo Presidente da Câmara Municipal..
c) Pelo Delegado de Polícia.
d) Pela autoridade judiciária.

_________________________________________

07. Segundo o Art. 157 da Lei 8.069/90,
havendo motivo grave, poderá a autoridade
judiciária, ouvido o Ministério Público,
decretar a suspensão do poder familiar,
liminar ou incidentalmente, até o julgamento
definitivo da causa, ficando a criança ou
adolescente confiado a pessoa idônea,
mediante:

a) Concessão de guarda.
b Restituição do pátrio poder.
c) Adoção.
d) Termo de responsabilidade.

_________________________________________

08. O artigo 75 do ECA determina que “toda
criança ou adolescente terá acesso às
diversões e aos espetáculos públicos
classificados como adequados à sua faixa
etária”. Por outro lado, ressalva que deverão
estar acompanhados dos pais ou do
responsável aqueles com idade menor de:

a) onze anos.
b)  dez anos.
c)  doze anos.
d)  oito anos.

__________________________________________

09. Quando foi criada a Lei nº 8.069, Estatuto
da Criança e do Adolescente (ECA)?

a) 12 de outubro de 1988
b) 13 de julho de 1990.
c) 5 de outubro de 1989.

d) 1 de junho de 1990.
__________________________________________

10. Considera-se criança de acordo com o
Estatuto da Criança e do adolescente:

a) a pessoa até doze anos de idade
incompletos.

b) a pessoa até doze anos de idade completos.

c) a pessoa até onze anos de idade completos.

d) a pessoa até dez anos de idade incompletos.
_________________________________________

11. A internação do adolescente, medida
socioeducativa privativa de liberdade,
segundo o ECA Estatuto da Criança e do
Adolescente, artigo 121, se sujeita aos
princípios de brevidade, excepcionalidade e
respeito à condição peculiar de pessoa em
desenvolvimento, no caso o adolescente. Em
nenhuma hipótese o período máximo de
internação excederá ao constante na
alternativa:

a) Dois anos.
b) Cinco anos.
c) Quatro anos.
d) Três anos.

_________________________________________

12. A criança e o adolescente têm direito à
educação, visando ao pleno desenvolvimento
de sua pessoa, preparo para o exercício da
cidadania e qualificação para o trabalho. Em
relação ao direito assegurado, conforme art.
53 da Lei n.º 8.069, leia as afirmações e
assinale V (verdadeiro) e F (falso).

(  ) igualdade de condições para o acesso e
permanência na escola;

( ) direito de ser respeitado por seus
educadores;

(  ) direito de contestar critérios avaliativos,
podendo recorrer às instâncias escolares
superiores;

(  ) direito de organização e participação em
entidades estudantis;

(  )  acesso à escola pública e gratuita, próxima
de sua residência, garantindo-se vagas no
mesmo estabelecimento a irmãos que
frequentem a mesma etapa ou ciclo de ensino da
educação básica.

a) V, V, V, V e V

b) F, V, V, F e F.

c) V, V, V, V e F.

d) V, F, F, F e V.

_____________________________________________

13. Segundo os artigos 15 e 16 do ECA, a criança
e o adolescente têm direito à liberdade, ao
respeito e à dignidade como pessoas em
processo de desenvolvimento e como sujeitos
de direitos civis, humanos e sociais conforme
previsto na Constituição e nas leis. Entende-se
como direito à liberdade os seguintes aspectos,
exceto:

a) ter direito de opinar e de se expressar
b) participar da vida política, na forma da lei;
c) buscar refúgio, auxílio e orientação.
d) Direito ao porte de armas

_________________________________________

14. Paula é professora, atua com estudantes que
possuem dificuldades de aprendizado e busca
indicar-lhes caminhos para sua
profissionalização. Nos termos da Lei nº
8.069/90, Art. 66, o adolescente portador de
deficiência tem assegurado o trabalho:

a) inicial
b) técnico.
c) preferencial
d) protegido

_____________________________________________

15. Conforme o artigo 13 do Estatuto da Criança
e do Adolescente (ECA), ao constatar indícios de
maus-tratos em um aluno, a escola tem o dever
legal de comunicar imediatamente:

a) ao Conselho Tutelar.
b) aos Pais.
c) Autoridade Judiciaria.
d) A Defensoria Pública.

QUESTÕES DE 01 A 15 – ESTATUTO DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ECA)

16. Navegadores são programas que
possibilitam que você acesse a internet. Qual
das opções abaixo se refere a um navegador
de Internet:

a) Internet Explorer
b) Google Chrome
c) Mozilla Firefox
d) Tuber Cacther

_________________________________________

17. Atalhos de teclado são teclas ou
combinações de teclas que fornecem uma
maneira alternativa de fazer algo que você
normalmente faria com um mouse. Qual das
combinações abaixo está incorreta para a
função indicada:

a) Alternar entre aplicativos abertos: Alt + Tab
b) Alternar entre aplicativos abertos: Alt + Shift
c) Copiar: Ctrl + C
d) Colar: Ctrl + V

______________________________________
18. No que se relaciona à internet, é comum
baixarmos arquivos de sites especializados,
como os de instalação de antivírus ou
mesmo editais de concursos públicos em
formato PDF. Tal atividade denomina-se:

a) download
b) downshift
c) downsize
d) downtrend

_________________________________________

19. Também chamado de “correio
eletrônico”, o e-mail é um serviço digital que
possibilita o envio e recebimento de
mensagens. Os e-mails são oferecidos por
provedores diversos provedores. Qual das
opções abaixo não se refere a um provedor
de email:

a) Gmail
b) Hotmail
c) Outlook
d) Avast

_________________________________________

20. Para que serve um antivírus no
computador?

a) deixar a internet mais rápida.
b) proteger contra vírus e ameaças virtuais.
c) aumentar o espaço do disco rígido

d)melhorar a qualidade da imagem do monitor.

QUESTÕES DE 16 A 20

INFORMÁTICA BÁSICA

PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DE
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO PALHOÇA/SC

REDAÇÃO

NOME:  CPF:

Com base no Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990), redija um texto dissertativo-
argumentativo, em modalidade de escrita formal da língua portuguesa, com no mínimo 7 (sete) e no máximo
21 (vinte e uma) linhas, abordando o seguinte tema: "A importância da proteção integral da criança e
do adolescente para a construção de uma sociedade mais justa e solidária. “No desenvolvimento do
seu texto, apresente argumentos consistentes sobre o papel da família, da sociedade e do Estado na garantia
dos direitos fundamentais previstos no ECA, demonstrando a relevância da efetiva proteção e promoção
desses direitos para o futuro do país.

ASSINATURA DO CANDIDATO

PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES

MUNICÍPIO PALHOÇA/SC

01: B

02: A

03: C

04: B

05: C

06: D

07: D

08: B

09: B

10: A

11: D

12: A

13: D

14: D

15: A

16: Anulada

17: B

18: A

19: D

20: B